
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 10  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Determinazione compartecipazione dell’addizionale dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche. 
 
L’anno    duemilanove  addi   dodici del  mese di gennaio alle ore 18,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta             x  
MANUELLI Gianni              x  
MANUELLI Marino              x  
ASIETTI Franco              x  
FERRARA Enzo             x                           
             5              
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

addirpef 
 
Richiamato il Dlgs 28 settembre 1998, n. 360 come modificato dalla legge 133/1999 e dalla legge 
342/2000, art. 28, ed in particolare l’art. 1, comma 1, che istituiva, a decorrere dal 1° gennaio 1999, 
l’addizionale provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
Visto che con delibera C.C. n. 3  del 27.2.2001  il Comune di Prato Sesia ha istituito l’addizionale 
provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
Visto che con deliberazione C.C. n.  14  del 28.1.2008 si è stabilito l’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale Irpef nella misura dello 0,5%;  
 
Tenuto conto che: 
• la base imponibile  risulta di euro  23.033,195   per l’anno 2005; 
• applicando  sulla stessa la percentuale dello 0,5% e considerando un incremento del reddito 

imponibile medio si può prevedere, per l’anno un gettito di euro  115.165,97; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere a stabilire per l’anno 2009 l’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale nella misura dello 0,5%; 
 
Precisato che tale percentuale rientra nei limiti di cui al citato art, 1, comma 3, del Dlgs n. 380/98; 
 
Letto l’art. 151, comma 1, del Dlgs 267/2000 che recita:”…..Gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo,……Il termine può essere differito con 
decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro del tesoro, del Bilancio e della 
programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie locali , in presenza di 
motivate esigenze”; 
 
Visto l’art. 172 del Dlgs 267/2000 con oggetto:”Altri allegati al bilancio di Previsione”; 
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.L. n. 267/2000; 
F.to  Paesanti Paola 
 
Visto il parere  preventivo favorevole del  ragioniere in ordine alla regolarità economico-finanziaria  
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
F.to Paesanti Paola 
 
Con voti  favorevoli unanimi;  

D E L I B E R A 
 

1) Di stabilire per l’anno 2009, la compartecipazione dell’addizionale dell’ IRPEF nella misura 
percentuale dello 0,5%. 
 

2) Di dare atto che l’introito previsto è stimato in   €  115.165,97  e viene iscritto all’apposito  
codice  del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009. 

 
3) Di inviare la presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per le 

Politiche fiscali “Ufficio Federalismo Fiscale” affinchè provveda al suo inserimento sul sito 
www.finanze.gov.it ai sensi del Decreto Ministeriale 31.5.2002.  

 
4) Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, ai 

sensi dell’art. 172 del Dlgs. 267/2000.  



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  S.Rossi                                                                               F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il 03.02.2009 e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li 03.02.2009                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li 12.1.2009                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   13.2.2009   essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


